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ΠΕΡΙΓΡΑΦΙΚΟ ΤΙΜΟΛΟΓΙΟ  

 

 

 

1. Να ληφθεί υπόψη η Εγκύκλιος 17 µε αρ. πρωτ. ∆.Κ.Π. /οικ. /1322/7.9.2016 Υπουργού 

ΥΠΟΜΕ∆Ι "Αναστολή της υποχρεωτικής εφαρµογής πενήντα εννέα (59) Ελληνικών 

Τεχνικών Προδιαγραφών (ΕΛΟΤ – ΕΤΕΠ)". Όπου στο αναλυτικό τιµολόγιο αναφέρεται 

κάποια από τις 59 ΕΤΕΠ, να ληφθεί υπόψη η ως άνω εγκύκλιος που αναφέρει τις 

προσωρινά ισχύουσες προδιαγραφές. 

2. Όπου στο τιµολόγιο και στον προϋπολογισµό αναγράφεται ο κωδικός Ο∆Ν ΝΕΤ-Χ-Χ-Μ, ή 

υπάρχει αστερίσκος (*), η τιµή έχει προσαυξηθεί για µεταφορά κ απόθεση σε κατάλληλο 

χώρο, για απόσταση 25χιλιοµετρων (προσαύξηση τιµής για µεταφορά σε αστικές περιοχές 

(απόσταση ≥ 5 km): 0,21  €/µ3*km * 25 km= 5.25€.) 

3. Να ληφθεί υπόψη το ΦΕΚ 1746 Β/19.05.17, Κανονισµός Περιγραφικών Τιµολογίων 

Εργασιών για δηµόσιες συµβάσεις έργων  του ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, που ισχύει από την ηµέρα δηµοσίευσής του και αντικαθιστά τους 

παλιότερους όρους και περιγραφές του αναλυτικού  τιµολογίου ΝΕΤ 2013. Εάν υπάρχει 

κάποια διαφοροποίηση σε περιγραφές άρθρων του παρόντος τιµολογίου από αυτές που 

προβλέπει το ΦΕΚ, να αντικατασταθούν από αυτές που προβλέπει ο νέος Κανονισµός. 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

∆ΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ 

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

∆/ΝΣΗ: Φ. ΛΙΤΣΑ 29 & ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ, 15234 

Τηλέφωνα: 2132023941    FAX: 2132023805 

 

ΕΡΓΟ: ΈΡΓΑ ΕΠΙΣΚΕΥΗΣ ΚΑΙ 

ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΦΡΕΑΤΙΩΝ ΟΜΒΡΙΩΝ 

Υ∆ΑΤΩΝ 

 

 ΠΡΟΥΠ: 74.400,00€ µε Φ.Π.Α. 24% 

 Κ.Α. : 25.7336.03 

Α.Μ.:       11/2017  

CPV: 90641000-2 
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Άρθρο 1.1  
Υ∆Ρ 16.08.01Α0 
~ Kαθαρισµός φρεατίου υδροσυλλογής µε πλευρικό άνοιγµα, χωρίς εσχάρα (τύπος Τ) 
Καθαρισµός φρεατίου µονού ανοίγµατος~ 
(Κωδικός Αναθεώρησης 70% x Υ∆Ρ 6120 + 30% x Υ∆Ρ 6107) 
 
Για τον πλήρη καθαρισµό ενός φρεατίου υδροσυλλογής µετά πλευρικού ανοίγµατος(χωρίς 
εσχάρα, τύπος Τ), είτε η θυρίδα επισκέψεως του κυρίου θαλάµου ευρίσκεται στο πεζοδρόµιο, είτε 
στο οδόστρωµα (µε σιφώνι ή βαλβίδα ή χωρίς αυτά), µετά της φορτοεκφορτώσεως µεταφοράς και 
απόρριψης των µπαζών και τον έλεγχο λειτουργίας του φρεατίου. 
Στην όλη δαπάνη καθαρισµού του φρεατίου υδροσυλλογής περιλαµβάνονται οι παρακάτω 
εργασίες και δαπάνες εκτελέσεως αυτών: 
α) Το άνοιγµα και το κλείσιµο µετά το πέρας των εργασιών καθαρισµού της θυρίδας επισκέψεως 
(καπάκι) του κυρίου θαλάµου. 
β) Η χαλάρωση των µπαζών υπό οποιεσδήποτε συνθήκες ευρίσκονται. 
γ) Η συγκέντρωση των µπαζών, από εργάτη που έχει εισέλθει στο φρεάτιο (ή µε άλλο τρόπο 
επιλογής του Αναδόχου που θα εγκριθεί από τη ∆ιευθύνουσα Υπηρεσία), απ' όλο το χώρο του 
φρεατίου στο φρεάτιο επίσκεψης και στη συνέχεια η εξαγωγή τους δια χρήσεως ειδικών κάδων, 
ζεµπιλιών κ.λ.π. απευθείας στα µέσα µεταφοράς, απαγορευµένης ρητά κάθε απόθεσης έστω και 
προσωρινής στο δρόµο ή στο πεζοδρόµιο καθαριζόµενου σχολαστικά και αυτού τούτου του 
φρεατίου επίσκεψης 
δ) Ο καθαρισµός των πλευρικών ανοιγµάτων. 
ε) Η επάλειψη του φρεατίου υδροσυλλογής µε ασβέστη όπου απαιτείται. 
στ) απευθείας φόρτωση των µπαζών µε τα χέρια ή µε µηχάνηµα σε φορτηγό αυτοκίνητο και η 
αποµάκρυνσή τους συγχρόνως µε το πέρας των εργασιών και την αποµάκρυνση του συνεργείου 
από το καθαριζόµενο φρεάτιο έστω και αν οι εργασίες συνεχιστούν µετά από οποιοδήποτε 
χρονικό διάστηµα. 
ζ) Η µεταφορά και απόρριψη των µπαζών όπου επιτρέπεται από τις κείµενες 
διατάξεις, µε όλες τις κείµενες διατάξεις, µε όλες τις απαιτούµενες δαπάνες. 
η) Καθαρισµός του συνδετηρίου αγωγού φρεατίουσυλλεκτήρα µε πιεστικό µηχάνηµα µε ελάχιστη 
πίεση 110 bar. 
θ) Ο επιµελής καθαρισµός και η υποχρεωτική έκπλυση της περιοχής του φρεατίου συγχρόνως µε 
το πέρας των εργασιών και την αποµάκρυνση του συνεργείου από το καθαριζόµενο φρεάτιο 
ούτως ώστε η περιοχή πέριξ αυτού να είναι ιδιαιτέρως καθαρή. 
ι) Ο έλεγχος καλής λειτουργίας του φρεατίου υδροσυλλογής και η σύνταξη σχετικής έκθεσης στην 
οποία θα αναφέρονται και στοιχεία για τις τυχόν φθορές που έχει υποστεί το φρεάτιο (φθορά 
τσιµεντοκονίας κ.λ.π.). 
Ρητά αναφέρεται ότι η τιµή του παρόντος άρθρου έχει εφαρµογή και για τον 
καθαρισµό φρεατίων υδροσυλλογής µετά πλευρικών ανοιγµάτων στα οποία δεν υπάρχει χωριστό 
φρεάτιο επίσκεψης παρά αυτό ταυτίζεται µε το χώρο εισόδου των υδάτων στο φρεάτιο από τα 
πλευρικά ανοίγµατα. 
Επίσης, ρητά αναφέρεται ότι στην όλη εργασία περιλαµβάνεται και ο καθαρισµός του φρεατίου 
επίσκεψης από τα όποια φερτά υλικά υπήρχαν ευθύς εξ' αρχής. Στην περίπτωση που κάποιο 
στόµιο (φάτνωµα) είναι µεγαλύτερου µήκους, τότε διαιρείται τούτο και στρογγυλεύεται σε ακέραια 
τµήµατα µήκους 1,20 m και εντάσσεται συµβατικά στο παραπάνω άρθρο, (ήτοι, άνοιγµα έως 1,80 
m λογίζεται ως ένα φρεάτιο και ένα (1) φάτνωµα, άνοιγµα από 1,80 m έως 3,00 m λογίζεται ως 
ένα φρεάτιο και δύο (2) φατνώµατα, κ.ο.κ.). 
Τιµές εφαρµογής ανά τεµάχιο (τεµ) 
 
Μονάδα µέτρησης : Τεµάχια 
Αναθεωρείται µε : Υ∆Ρ 6120: 100,00% 
Ευρώ : Σαράντα ένα και είκοσι         € 41,20 
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Αρθρο 1.2  
Υ∆Ρ 16.08.02Α0 
~ Kαθαρισµός φρεατίου υδροσυλλογής µε πλευρικό άνοιγµα, χωρίς εσχάρα (τύπος Τ) 
Καθαρισµός για κάθε επιπλέον άνοιγµα~ 
(Κωδικός Αναθεώρησης 70% x Υ∆Ρ 6120 + 30% x Υ∆Ρ 6107) 
 
Για τον πλήρη καθαρισµό ενός φρεατίου υδροσυλλογής µετά πλευρικού ανοίγµατος (χωρίς 
εσχάρα, τύπος Τ), είτε η θυρίδα επισκέψεως του κυρίου θαλάµου ευρίσκεται στο πεζοδρόµιο, είτε 
στο οδόστρωµα (µε σιφώνι ή βαλβίδα ή χωρίς αυτά), µετά της φορτοεκφορτώσεως µεταφοράς και 
απόρριψης των µπαζών και τον έλεγχο λειτουργίας του φρεατίου. 
Στην όλη δαπάνη καθαρισµού του φρεατίου υδροσυλλογής περιλαµβάνονται οι παρακάτω 
εργασίες και δαπάνες εκτελέσεως αυτών: 
α) Το άνοιγµα και το κλείσιµο µετά το πέρας των εργασιών καθαρισµού της θυρίδας επισκέψεως 
(καπάκι) του κυρίου θαλάµου. 
β) Η χαλάρωση των µπαζών υπό οποιεσδήποτε συνθήκες ευρίσκονται. 
γ) Η συγκέντρωση των µπαζών, από εργάτη που έχει εισέλθει στο φρεάτιο (ή µε άλλο τρόπο 
επιλογής του Αναδόχου που θα εγκριθεί από τη ∆ιευθύνουσα Υπηρεσία), απ' όλο το χώρο του 
φρεατίου στο φρεάτιο επίσκεψης και στη συνέχεια η εξαγωγή τους δια χρήσεως ειδικών κάδων, 
ζεµπιλιών κ.λ.π. απευθείας στα µέσα µεταφοράς, απαγορευµένης ρητά κάθε απόθεσης έστω και 
προσωρινής στο δρόµο ή στο πεζοδρόµιο καθαριζόµενου σχολαστικά και αυτού τούτου του 
φρεατίου επίσκεψης  
δ) Ο καθαρισµός των πλευρικών ανοιγµάτων. 
ε) Η επάλειψη του φρεατίου υδροσυλλογής µε ασβέστη όπου απαιτείται. 
στ)απευθείας φόρτωση των µπαζών µε τα χέρια ή µε µηχάνηµα σε φορτηγό αυτοκίνητο και η 
αποµάκρυνσή τους συγχρόνως µε το πέρας των εργασιών και την αποµάκρυνση του συνεργείου 
από το καθαριζόµενο φρεάτιο έστω και αν οι εργασίες συνεχιστούν µετά από οποιοδήποτε 
χρονικό διάστηµα. 
ζ) Η µεταφορά και απόρριψη των µπαζών όπου επιτρέπεται από τις κείµενες 
διατάξεις, µε όλες τις κείµενες διατάξεις, µε όλες τις απαιτούµενες δαπάνες. 
η) Καθαρισµός του συνδετηρίου αγωγού φρεατίουσυλλεκτήρα 
µε πιεστικό µηχάνηµα µε ελάχιστη πίεση 110 bar. 
θ) Ο επιµελής καθαρισµός και η υποχρεωτική έκπλυση της περιοχής του φρεατίου συγχρόνως µε 
το πέρας των εργασιών και την αποµάκρυνση του συνεργείου από το καθαριζόµενο φρεάτιο 
ούτως ώστε η περιοχή πέριξ αυτού να είναι ιδιαιτέρως καθαρή. 
ι) Ο έλεγχος καλής λειτουργίας του φρεατίου υδροσυλλογής και η σύνταξη σχετικής έκθεσης στην 
οποία θα αναφέρονται και στοιχεία για τις τυχόν φθορές που έχει υποστεί το φρεάτιο (φθορά 
τσιµεντοκονίας κ.λ.π.). 
Ρητά αναφέρεται ότι η τιµή του παρόντος άρθρου έχει εφαρµογή και για τον 
καθαρισµό φρεατίων υδροσυλλογής µετά πλευρικών ανοιγµάτων στα οποία δεν υπάρχει χωριστό 
φρεάτιο επίσκεψης παρά αυτό ταυτίζεται µε το χώρο εισόδου των υδάτων στο φρεάτιο από τα 
πλευρικά ανοίγµατα. 
Επίσης, ρητά αναφέρεται ότι στην όλη εργασία περιλαµβάνεται και ο καθαρισµός του φρεατίου 
επίσκεψης από τα όποια φερτά υλικά υπήρχαν ευθύς εξ' αρχής. Στην περίπτωση που κάποιο 
στόµιο (φάτνωµα) είναι µεγαλύτερου µήκους, τότε διαιρείται τούτο και στρογγυλεύεται σε ακέραια 
τµήµατα µήκους 1,20 m και εντάσσεται συµβατικά στο παραπάνω άρθρο, (ήτοι, άνοιγµα έως 1,80 
m λογίζεται ως ένα φρεάτιο και ένα (1) φάτνωµα, άνοιγµα από 1,80 m έως 3,00 m λογίζεται ως 
ένα φρεάτιο και δύο (2) φατνώµατα, κ.ο.κ.). 
 
Τιµές εφαρµογής ανά τεµάχιο (τεµ) 
Μονάδα µέτρησης : Τεµάχια 
Αναθεωρείται µε : Υ∆Ρ 6120: 100,00% 
Ευρώ : Είκοσι και Εξήντα λεπτά        € 20,60 
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Αρθρο 1.3  
Υ∆Ρ 16.30.01Α0 
~ Καθαρισµός φρεατίου υδροσυλλογής τύπου Α µε εσχάρα~ 
(Κωδικός Αναθεώρησης 70% Υ∆Ρ 6120 + 30% Υ∆Ρ 6107) 
 
Για τον πλήρη καθαρισµό φρεατίου υδροσυλλογής τύπου Α µετά εσχάρας ή µετά πλευρικού 
ανοίγµατος και εσχάρας (δια µηχανήµατος ή χειρός), µετά της φορτοεκφορτώσεως µεταφοράς και 
απόρριψης των µπαζών, τον καθαρισµό του σιφονιού (σε περίπτωση που υπάρχει) και τον 
έλεγχο λειτουργίας του φρεατίου. Στην όλη δαπάνη καθαρισµού του φρεατίου υδροσυλλογής 
περιλαµβάνονται οι παρακάτω εργασίες και δαπάνες εκτελέσεως αυτών: 
α) Η εξαγωγή και επανατοποθέτηση της εσχάρας ή των εσχαρών µετά τον 
καθαρισµό του φρεατίου. 
β) Η χαλάρωση των µπαζών υπό οποιεσδήποτε συνθήκες ευρίσκονται. 
γ) Η εξαγωγή των µπαζών από το θάλαµο και η απευθείας φ'ορτωσή τους στα µέσα µεταφοράς, 
απαγορευµένης ρητά κάθε απόθεσης έστω και προσωρινής στο δρόµο ή στο πεζοδρόµιο. 
δ) Η απευθείας φόρτωση των µπαζών µε τα χέρια ή µε µηχάνηµα σε φορτηγό 
αυτοκίνητο και η αποµάκρυνσή τους συγχρόνως µε το πέρας των εργασιών και την αποµάκρυνση 
του συνεργείου από το καθαριζόµενο φρεάτιο έστω και αν οι εργασίες συνεχιστούν µετά από 
οποιοδήποτε χρονικό διάστηµα. 
ε) Η µεταφορά και απόρριψη των µπαζών όπου επιτρέπεται από τις κείµενες 
διατάξεις, µε όλες τις απαιτούµενες δαπάνες. 
στ) Καθαρισµός του συνδετηρίου αγωγού φρεατίουσυλλεκτήρα µε πιεστικό 
µηχάνηµα µε ελάχιστη πίεση 110 bar. 
ζ) Ο επιµελής καθαρισµός και η υποχρεωτική έκπλυση της περιοχής του φρεατίου συγχρόνως µε 
το πέρας των εργασιών και την αποµάκρυνση του συνεργείου από το καθαριζόµενο φρεάτιο 
ούτως ώστε η περιοχή πέριξ αυτού να είναι ιδιαιτέρως καθαρή. 
η) Ο έλεγχος καλής λειτουργίας του φρεατίου υδροσυλλογής και η σύνταξη σχετικής έκθεσης στην 
οποία θα αναφέρονται και στοιχεία για τις τυχόν φθορές που έχει υποστεί το φρεάτιο (θραύση 
εσχάρας, φθορά τσιµεντοκονίας κ.λ.π.). 
Για τον πλήρη καθαρισµό φρεατίου υδροσυλλογής µετά εσχάρας ή µετά πλευρικού ανοίγµατος 
και εσχάρας (τύπος Α) όπως περιγράφεται στο παρόν άρθρο ισχύουν οι παρακάτω τιµές. 
Καθαρισµός µονού φρεατίου τύπου Α µετά εσχάρας, ή εσχάρας και πλευρικού ανοίγµατος. 
Φρεάτια υδροσυλλογής τα οποία είναι παρακείµενα αλλά δεν έχουν ενιαίο θάλαµο, επιµετρώνται 
ιδιαίτερα. Το παρόν άρθρο έχει εφαρµογή και στην περίπτωση καθαρισµού φρεατίων τύπου Β µε 
εσχάρα, πλευρικό άνοιγµα και φρεάτιο επίσκεψης. 
 
Τιµές εφαρµογής ανά τεµάχιο (τεµ) 
Μονάδα µέτρησης : Τεµάχια 
Αναθεωρείται µε : Υ∆Ρ 6120: 70,00%, Υ∆Ρ 6107: 30,00% 
Ευρώ : Είκοσι πέντε καο ογδόντα        € 25,80 
 
 
 
Αρθρο 1.4 
Υ∆Ρ 16.30.02Α0 

~Πλήρης καθαρισµός µονού φρεατίου υδροσυλλογής µετά εσχάρας. 
Για κάθε επιπλέον άνοιγµα~ 
(Κωδικός Αναθεώρησης 70% x Υ∆Ρ 6120 + 30% x Υ∆Ρ 6107) 
 
Για τον πλήρη καθαρισµό φρεατίου υδροσυλλογής τύπου Α µετά εσχάρας ή µετά πλευρικού 
ανοίγµατος και εσχάρας (δια µηχανήµατος ή χειρός), µετά της φορτοεκφορτώσεως µεταφοράς και 
απόρριψης των µπαζών, τον καθαρισµό του σιφονιού (σε περίπτωση που υπάρχει) και τον 
έλεγχο λειτουργίας του φρεατίου. Στην όλη δαπάνη καθαρισµού του φρεατίου υδροσυλλογής 
περιλαµβάνονται οι παρακάτω εργασίες και δαπάνες εκτελέσεως αυτών: 
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α) Η εξαγωγή και επανατοποθέτηση της εσχάρας ή των εσχαρών µετά τον καθαρισµό του 
φρεατίου. 
β) Η χαλάρωση των µπαζών υπό οποιεσδήποτε συνθήκες ευρίσκονται. 
γ) Η εξαγωγή των µπαζών από το θάλαµο και η απευθείας φ'ορτωσή τους στα µέσα µεταφοράς, 
απαγορευµένης ρητά κάθε απόθεσης έστω και προσωρινής στο δρόµο ή στο πεζοδρόµιο. 
δ) Η απευθείας φόρτωση των µπαζών µε τα χέρια ή µε µηχάνηµα σε φορτηγό 
αυτοκίνητο και η αποµάκρυνσή τους συγχρόνως µε το πέρας των εργασιών και την αποµάκρυνση 
του συνεργείου από το καθαριζόµενο φρεάτιο έστω και αν οι εργασίες συνεχιστούν µετά από 
οποιοδήποτε χρονικό διάστηµα. 
ε) Η µεταφορά και απόρριψη των µπαζών όπου επιτρέπεται από τις κείµενες διατάξεις, µε όλες τις 
απαιτούµενες δαπάνες. 
στ) Καθαρισµός του συνδετηρίου αγωγού φρεατίουσυλλεκτήρα µε πιεστικό 
µηχάνηµα µε ελάχιστη πίεση 110 bar. 
ζ) Ο επιµελής καθαρισµός και η υποχρεωτική έκπλυση της περιοχής του φρεατίου συγχρόνως µε 
το πέρας των εργασιών και την αποµάκρυνση του συνεργείου από το καθαριζόµενο φρεάτιο 
ούτως ώστε η περιοχή πέριξ αυτού να είναι ιδιαιτέρως καθαρή. 
η) Ο έλεγχος καλής λειτουργίας του φρεατίου υδροσυλλογής και η σύνταξη σχετικής έκθεσης στην 
οποία θα αναφέρονται και στοιχεία για τις τυχόν φθορές που έχει υποστεί το φρεάτιο (θραύση 
εσχάρας, φθορά τσιµεντοκονίας κ.λ.π.). 
Για τον πλήρη καθαρισµό φρεατίου υδροσυλλογής µετά εσχάρας ή µετά πλευρικού ανοίγµατος 
και εσχάρας (τύπος Α) όπως περιγράφεται στο παρόν άρθρο ισχύουν οι παρακάτω τιµές. 
Καθαρισµός ενός επιπλέον ανοίγµατος 
 
Τιµές εφαρµογής ανά τεµάχιο (τεµ) 
Μονάδα µέτρησης : Τεµάχια 
Αναθεωρείται µε : Υ∆Ρ 6120: 70,00%, Υ∆Ρ 6107: 30,00% 
Ευρώ : ∆έκα και τριάντα         € 10,30 
 
 
Αρθρο 1.5 
Υ∆Ρ 16.06.01.01 

 
Επισκευή φρεατίου υδροσυλλογής τύπου Τ πλευρικού ανοίγµατος. Για την επισκευή 
φρεατίου εφόσον οι φθορές της µετώπης και της πλάκας επικάλυψης δεν υπερβαίνουν σε 
πλάτος τα 35 cm.  
Τιµή ενός (1) τεµαχίου µε ένα πλευρικό άνοιγµα~ 
(Κωδικός Αναθεώρησης 50% x Υ∆Ρ 6327 + 50% x Υ∆Ρ 6301) 
 
 
 

Εργασίες επισκευής της µετώπης και της πλάκας επικάλυψης φρεατίου υδροσυλλογής τύπου 
Τ (πλευρικού ανοίγµατος), το οποίο έχει υποστεί ζηµιές από πρόσκρουση οχηµάτων ή άλλες 
αιτίες. 
 
Στην τιµή µονάδας περιλαµβάνονται: 
 
-  Η τοπική καθαίρεση της µετώπης που έχει υποστεί ζηµιές µε χρήση αερόσφυρας΄και 

εργαλείων χειρός και ο καθαρισµός του εσωτερικού του φρεατίου από τα προϊόντα της 
καθαίρεσης και τα τυχόν υπάρχοντα φερτά υλικά. 

-  Η χειρωνακτική αναπέταση των προϊόντων αυτών, η φόρτωσή τους επί αυτοκινήτου και η 
µεταφορά τους προς απόρριψη σε οποιαδήποτε απόσταση. 

-  Η ευθυγράµµιση του υπάρχοντος οπλισµού και η προσθήκη νέου (εάν απαιτείται) µε 
συγκόλληση. 

- Η κατασκευή του απαιτουµένου ξυλοτύπου µικροκατασκευών, η τοποθέτηση της 
µεταλλικής µετώπης, η εφαρµογή εποξειδικής ρητίνης για την συγκόλληση παλαιού και 
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νέου σκυροδέµατος και διάστρωση και συµπύκνωση σκυροδέµατος κατηγορίας C16/20 
για την πλήρη αποκατάσταση της στέψης του φρεατίου στο πεζοδρόµιο. 

- Η αφαίρεση των ξυλοτύπων και ο πλήρης καθαρισµός της περιοχής γύρω από το φρεάτιο 
από υπολείµµατα υλικών κλπ. 

 
Η προµήθεια της µεταλλικής µετώπης προστασίας του ανοίγµατος δεν συµπεριλαµβάνεται 
στο παρόν άρθρο και τιµολογείται ιδιαίτερα. 

 
Τιµές εφαρµογής ανά τεµάχιο (τεµ) 
 
Μονάδα µέτρησης: Τεµάχια 
Αναθεωρείται µε: 50% x Υ∆Ρ 6327 + 50% x Υ∆Ρ 6301 
Ευρώ: Εκατόν τρία ευρώ                              [103,00 €] 

 

 

Αρθρο 1.6 
Υ∆Ρ 16.06.01.02 

 

Επισκευή φρεατίου υδροσυλλογής τύπου Τ πλευρικού ανοίγµατος. Για την επισκευή 
φρεατίου εφόσον οι φθορές της µετώπης και της πλάκας επικάλυψης δεν υπερβαίνουν σε 
πλάτος τα 35 cm.  
Τιµή για κάθε επιπλέον άνοιγµα~ 
(Κωδικός Αναθεώρησης 50% x Υ∆Ρ 6327 + 50% x Υ∆Ρ 6301) 
 
Για το πρώτο πλευρικό άνοιγµα του φρεατίου. 
 
Στην τιµή µονάδας περιλαµβάνονται: 
 
-  Η τοπική καθαίρεση της µετώπης που έχει υποστεί ζηµιές µε χρήση αερόσφυρας΄και 

εργαλείων χειρός και ο καθαρισµός του εσωτερικού του φρεατίου από τα προϊόντα της 
καθαίρεσης και τα τυχόν υπάρχοντα φερτά υλικά. 

-  Η χειρωνακτική αναπέταση των προϊόντων αυτών, η φόρτωσή τους επί αυτοκινήτου και η 
µεταφορά τους προς απόρριψη σε οποιαδήποτε απόσταση. 

-  Η ευθυγράµµιση του υπάρχοντος οπλισµού και η προσθήκη νέου (εάν απαιτείται) µε 
συγκόλληση. 

- Η κατασκευή του απαιτουµένου ξυλοτύπου µικροκατασκευών, η τοποθέτηση της 
µεταλλικής µετώπης, η εφαρµογή εποξειδικής ρητίνης για την συγκόλληση παλαιού και 
νέου σκυροδέµατος και διάστρωση και συµπύκνωση σκυροδέµατος κατηγορίας C16/20 
για την πλήρη αποκατάσταση της στέψης του φρεατίου στο πεζοδρόµιο. 

- Η αφαίρεση των ξυλοτύπων και ο πλήρης καθαρισµός της περιοχής γύρω από το φρεάτιο 
από υπολείµµατα υλικών κλπ. 

 
Η προµήθεια της µεταλλικής µετώπης προστασίας του ανοίγµατος δεν συµπεριλαµβάνεται 
στο παρόν άρθρο και τιµολογείται ιδιαίτερα. 
 
 
Τιµές εφαρµογής ανά τεµάχιο (τεµ) 

 

Μονάδα µέτρησης: Τεµάχια 
Αναθεωρείται µε: 50% x Υ∆Ρ 6327 + 50% x Υ∆Ρ 6301 
Ευρώ: Εβδοµήντα δύο ευρώ                    [72,00 €] 
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Αρθρο 1.7 
Υ∆Ρ 16.06.02.01 Α0 

Επισκευή φρεατίου υδροσυλλογής τύπου Τ πλευρικού ανοίγµατος. Για την επισκευή 
φρεατίου εφόσον οι φθορές της µετώπης και της πλάκας επικάλυψης υπερβαίνουν σε 
πλάτος τα 35 cm  
Τιµή ενός (1) τεµαχίου µε ένα πλευρικό άνοιγµα~ 
(Κωδικός Αναθεώρησης 50% x Υ∆Ρ 6327 + 50% x Υ∆Ρ 6301) 
 
Στην τιµή µονάδας περιλαµβάνονται: 
 
-  Η τοπική καθαίρεση της µετώπης που έχει υποστεί ζηµιές µε χρήση αερόσφυρας΄και 

εργαλείων χειρός και ο καθαρισµός του εσωτερικού του φρεατίου από τα προϊόντα της 
καθαίρεσης και τα τυχόν υπάρχοντα φερτά υλικά. 

-  Η χειρωνακτική αναπέταση των προϊόντων αυτών, η φόρτωσή τους επί αυτοκινήτου και η 
µεταφορά τους προς απόρριψη σε οποιαδήποτε απόσταση. 

-  Η ευθυγράµµιση του υπάρχοντος οπλισµού και η προσθήκη νέου (εάν απαιτείται) µε 
συγκόλληση. 

- Η κατασκευή του απαιτουµένου ξυλοτύπου µικροκατασκευών, η τοποθέτηση της 
µεταλλικής µετώπης, η εφαρµογή εποξειδικής ρητίνης για την συγκόλληση παλαιού και 
νέου σκυροδέµατος και διάστρωση και συµπύκνωση σκυροδέµατος κατηγορίας C16/20 
για την πλήρη αποκατάσταση της στέψης του φρεατίου στο πεζοδρόµιο. 

- Η αφαίρεση των ξυλοτύπων και ο πλήρης καθαρισµός της περιοχής γύρω από το φρεάτιο 
από υπολείµµατα υλικών κλπ. 

 
Η προµήθεια της µεταλλικής µετώπης προστασίας του ανοίγµατος δεν συµπεριλαµβάνεται 
στο παρόν άρθρο και τιµολογείται ιδιαίτερα. 
 

Τιµές εφαρµογής ανά τεµάχιο (τεµ) 

 

Μονάδα µέτρησης: Τεµάχια 
Αναθεωρείται µε: 50% x Υ∆Ρ 6327 + 50% x Υ∆Ρ 6301 
Ευρώ: Εκατόν πενήντα πέντε ευρώ                          [155,00 €] 
 
 
 

Αρθρο 1.8 
Υ∆Ρ 16.06.02.02 Α0 

 

Επισκευή φρεατίου υδροσυλλογής τύπου Τ πλευρικού ανοίγµατος. Για την επισκευή 
φρεατίου εφόσον οι φθορές της µετώπης και της πλάκας επικάλυψης υπερβαίνουν σε 
πλάτος τα 35 cm  

Τιµή για κάθε επιπλέον άνοιγµα~ 
(Κωδικός Αναθεώρησης 50% x Υ∆Ρ 6327 + 50% x Υ∆Ρ 6301) 
 
Στην τιµή µονάδας περιλαµβάνονται: 
 
-  Η τοπική καθαίρεση της µετώπης που έχει υποστεί ζηµιές µε χρήση αερόσφυρας΄και 

εργαλείων χειρός και ο καθαρισµός του εσωτερικού του φρεατίου από τα προϊόντα της 
καθαίρεσης και τα τυχόν υπάρχοντα φερτά υλικά. 

-  Η χειρωνακτική αναπέταση των προϊόντων αυτών, η φόρτωσή τους επί αυτοκινήτου και η 
µεταφορά τους προς απόρριψη σε οποιαδήποτε απόσταση. 

-  Η ευθυγράµµιση του υπάρχοντος οπλισµού και η προσθήκη νέου (εάν απαιτείται) µε 
συγκόλληση. 
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- Η κατασκευή του απαιτουµένου ξυλοτύπου µικροκατασκευών, η τοποθέτηση της 
µεταλλικής µετώπης, η εφαρµογή εποξειδικής ρητίνης για την συγκόλληση παλαιού και 
νέου σκυροδέµατος και διάστρωση και συµπύκνωση σκυροδέµατος κατηγορίας C16/20 
για την πλήρη αποκατάσταση της στέψης του φρεατίου στο πεζοδρόµιο. 

- Η αφαίρεση των ξυλοτύπων και ο πλήρης καθαρισµός της περιοχής γύρω από το φρεάτιο 
από υπολείµµατα υλικών κλπ. 

 
Η προµήθεια της µεταλλικής µετώπης προστασίας του ανοίγµατος δεν συµπεριλαµβάνεται 
στο παρόν άρθρο και τιµολογείται ιδιαίτερα. 
 
Τιµές εφαρµογής ανά τεµάχιο (τεµ) 

 

Μονάδα µέτρησης: Τεµάχια 
Αναθεωρείται µε: 50% x Υ∆Ρ 6327 + 50% x Υ∆Ρ 6301 
Ευρώ: Εκατόν τρία ευρώ                                                  [103,00 €] 

 
 

Αρθρο 1.9 
Υ∆Ρ 16.07.01 

 
Επισκευή φρεατίων υδροσυλλογής.  
Επισκευή εσχάρας σε φρεάτιο µονού ανοίγµατος~ 

(Κωδικός Αναθεώρησης 50% x Υ∆Ρ 6327 + 50% x Υ∆Ρ 6301) 
 
 
Προσαρµογή εσχαρών φρεατίων υδροσυλλογής, που έχουν υποστεί βύθιση λόγω καθίζησης του 
φρεατίου υδροσυλλογής, µε την στάθµη και επίκλιση  του καταστρωµατος της οδού. 
 
Στην τιµή µονάδας περιλαµβάνονται: 
 
- Η αφαίρεση της εσχάρας και η αποξήλωση του πλαισίου έδρασής της 
- Η αποξήλωση σαθρών ή θραυσµένων σκυροδεµάτων του τοιχώµατος του φρεατίου υπό το 
πλαίσιο έδρασης 
- Η κατασκευή ξυλοτύπου για την σκυροδέτηση της απαιτούµενης προσθήκης επί των τοιχίων 
του φρεατίου για την εξασφάλιση της προσαρµογής µε την στάθµη της οδού. 
- Η επάλειψη της τελικής επιφανείας του παλαιού σκυροδέµατος µε εποξειδική συγκολλητική 
ρητίνη για την εξασφάλιση ισχυρής πρόσφυσης µε το νέο σκυρόδεµα. 
-  Η προσωρινή στερέωση του πλαισίου έδρασης στην προβλεπόµενη στάθµη µε χρήση 
ανθεκτικών υποθεµάτων και η διάστρωση και συµπύκνωση του νέου σκυροδέµατος κατηγορίας 
C16/20  η εργασία και τα υλικά για την καθαίρεση του σκυροδέµατος έδρασης της εσχάρας, ο 
καθαρισµός και η προετοιµασία της νέας επιφάνειας έδρασης µε εποξειδικές ρητίνες, το 
καλούπωµα και η έγχυση νέου σκυροδέµατος κατηγορίας C16/20 
- Η αφαίρεση του ξυλοτύπου και η συγκέντρωση και αποκοµισή των προϊόντων αποξήλωσης 
και τυχόν αχρήστων υλικών. 
 
Η αντικατάσταση των εσχαρών (λόγω φθοράς ή θράσεως) τιµολογείται ιδιαίτερα µε βάση τα 
οικεία άρθρα του τιµολογίου. 
 
 
 
Τιµές εφαρµογής ανά τεµάχιο (τεµ) 
Μονάδα µέτρησης: Τεµάχια 
Αναθεωρείται µε: 50% x Υ∆Ρ 6327 + 50% x Υ∆Ρ 6301 
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Ευρώ: Ογδόντα δύο ευρώ                             [82,00 €] 

 
 
 

Αρθρο 1.10 
Υ∆Ρ 16.07.02 

 

Επισκευή φρεατίων υδροσυλλογής.  
Για κάθε επιπλέον άνοιγµα~ 
(Κωδικός Αναθεώρησης 50% x Υ∆Ρ 6327 + 50% x Υ∆Ρ 6301) 
 
Προσαρµογή εσχαρών φρεατίων υδροσυλλογής, που έχουν υποστεί βύθιση λόγω καθίζησης του 
φρεατίου υδροσυλλογής, µε την στάθµη και επίκλιση  του καταστρωµατος της οδού. 
 
Στην τιµή µονάδας περιλαµβάνονται: 
 
- Η αφαίρεση της εσχάρας και η αποξήλωση του πλαισίου έδρασής της 
- Η αποξήλωση σαθρών ή θραυσµένων σκυροδεµάτων του τοιχώµατος του φρεατίου υπό το 
πλαίσιο έδρασης 
- Η κατασκευή ξυλοτύπου για την σκυροδέτηση της απαιτούµενης προσθήκης επί των τοιχίων 
του φρεατίου για την εξασφάλιση της προσαρµογής µε την στάθµη της οδού. 
- Η επάλειψη της τελικής επιφανείας του παλαιού σκυροδέµατος µε εποξειδική συγκολλητική 
ρητίνη για την εξασφάλιση ισχυρής πρόσφυσης µε το νέο σκυρόδεµα. 
-  Η προσωρινή στερέωση του πλαισίου έδρασης στην προβλεπόµενη στάθµη µε χρήση 
ανθεκτικών υποθεµάτων και η διάστρωση και συµπύκνωση του νέου σκυροδέµατος κατηγορίας 
C16/20  η εργασία και τα υλικά για την καθαίρεση του σκυροδέµατος έδρασης της εσχάρας, ο 
καθαρισµός και η προετοιµασία της νέας επιφάνειας έδρασης µε εποξειδικές ρητίνες, το 
καλούπωµα και η έγχυση νέου σκυροδέµατος κατηγορίας C16/20 
- Η αφαίρεση του ξυλοτύπου και η συγκέντρωση και αποκοµισή των προϊόντων αποξήλωσης 
και τυχόν αχρήστων υλικών. 
 
Η αντικατάσταση των εσχαρών (λόγω φθοράς ή θράσεως) τιµολογείται ιδιαίτερα µε βάση τα 
οικεία άρθρα του τιµολογίου. 
 
Τιµές εφαρµογής ανά τεµάχιο (τεµ) 
 
Μονάδα µέτρησης: Τεµάχια 
Αναθεωρείται µε: 50% x Υ∆Ρ 6327 + 50% x Υ∆Ρ 6301 
Ευρώ: Τριάντα ευρώ και ενενήντα λεπτά                                       [30,90 €] 

 
 
 
Αρθρο 1.11   
Υ∆Ρ 11.02.01 Α0 
Χυτοσιδηρές εσχάρες υδροσυλλογής (τυποποιηµένες) 
(Κωδικός Αναθεώρησης   Υ∆Ρ 6752) 
 
 

Μεταλλικές εσχάρες υδροσυλλογής, µε το αντίστοιχο πλαίσιο έδρασης, πλήρως 
τοποθετηµένες, σύµφωνα µε τα σχέδια λεπτοµερειών της µελέτης. 

Περιλαµβάνεται η προµήθεια και µεταφορά επί τόπου της εσχάρας και του πλαισίου έδρασης 
αυτής, η ακριβής ρύθµιση της στάθµης και επίκλισης της εσχάρας µε χρήση στερεών 
υποθεµάτων και ο εγκιβωτισµός του πλαισίου έδρασης µε τσιµεντοκονία, µη συρρικνούµενο 
κονίαµα ή εποξειδικά κονιάµατα. 
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Το παρόν άρθρο έχει εφαρµογή, τόσο επί νέων όσο και επί υφιασταµένων κατασκευών 
(αντικατάσταση εσχαρών). 

Επιµέτρηση για τις µεν τυποποιηµένες εσχάρες βιοµηχανικής προέλευσης µε βάση τους 
πίνακες  βαρών του κατασκευαστή, για τις δε ηλεκτροσυγκολλητές εσχάρες νε βάση 
αναλυτικούς υπολογισµούς των ράβδων και λοιπών διατοµών µορφοχάλυβα που 
χρησιµοποιούνται για την κατασκευή τους. Σε καµµία περίπτωση δεν γίνεται αποδεκτή 
επιµέτρηση µε ζύγιση. 

Τιµή ανά χιλιόγραµµο (kg) εσχάρας και αντιστοίχου πλαισίου έδρασης. 
 

 

Εσχάρες υδροσυλλογής από φαιό χυτοσίδηρο, της προβλεπόµενης από την µελέτη φέρουσας 
ικανότητας  D κατά ΕΛΟΤ ΕΝ 124, σύµφωνα µε την ΕΤΕΠ    08-07-01-01 "Εσχάρες 
υδροσυλλογής από φαιό χυτοσίδηρο". 

 
Τιµή ανά χιλιόγραµµο (kg) εσχάρας και αντιστοίχου πλαισίου έδρασης. 
Αναθεωρείται µε : Υ∆Ρ 6752: 100,00% 
Ευρώ : Ένα ευρώ και σαράντα τέσσερα λεπτά                € 1,44 

 
 
 

Άρθρο 1.12  
Σχετ. Άρθρο Β-66.3  : Ανύψωση ή καταβιβασµός φρεατίων   
  (Αναθεωρείται µε το άρθρο Ο∆Ν - 2548) 

 
 
Για την τροποποίηση της στάθµης ενός διατηρηµένου φρεατίου ΟΚΩ, οποιωνδήποτε 
διαστάσεων, δηλ. τη µερική κατά την έννοια του ύψους καθαίρεσή του ή την υπερύψωσή του, σε 
όρια που να µην συνεπάγονται ανατροπή της λειτουργίας του και κατ’επέκταση της καθαίρεσής 
του. Στην εργασία περιλαµβάνεται η αποξήλωση, µε προσοχή,των πλαισίων του καλύµµατος ή 
της εσχάρας, η µεταφορά των πλαισίων και των χυτοσιδηρών ή άλλου τύπου καλυµµάτων 
λειτουργίας σε κατάλληλες θέσεις, η καθαίρεση των αναγκαίων τµηµάτων του φρεατίου, η 
συµπλήρωση µε σκυρόδεµα κατηγορίας C16/20 ή C20/25 ανάλογα µε τις προδιαγραφές, η 
στερέωση στη νέα στάθµη των πλαισίων και η τοποθέτηση των καλυµµάτων, εσχαρών κ.λ.π. η 
αποκοµιδή προς απόρριψη όλων των αναγκαίων υλικών επί τόπου και οποιαδήποτε άλλη 
εργασία είναι αναγκαία για την πλήρη λειτουργία του φρεατίου. ∆εν περιλαµβάνονται τυχόν 
αναγκαίες εργασίες τροποποίησης υπαρχουσών ηλεκτροµηχανολογικών εγκαταστάσεων π.χ. 
Μετρητών ΕΕΥ κ.λ.π.. Για την πλήρη τοποθέτηση της στάθµης οποιουδήποτε διατηρούµενου 
φρεατίου ΟΚΩ ώστε να βρεθεί εκ νέου σε κατάσταση πλήρους λειτουργίας. 
 
Μονάδα µέτρησης: Τεµάχια 
Αναθεωρείται µε το άρθρο Ο∆Ν - 2548 
Ευρώ: Ογδόντα  ευρώ                                [80,00 €] 

 
 
 

                                                                                                  Χαλάνδρι,    Μάιος  2017 
 

 
 
 

Ο  ΣΥΝΤΑΞΑΣ H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΜΕΛΕΤΩΝ 

Η ∆ΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 
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